3.º, da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio 
de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas 
realizadas anualmente até o valor de R$ 8.000,00 
(oito mil reais), nos processos de despesas de 
aquisição de bens ou prestação de serviços, e de 
até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos processos 
de despesas de execução de obras públicas ou 
serviços de engenharia.

ART. 9.º - Em atendimento ao disposto no artigo 
4.º, inciso I, alínea “e”, da Lei Complementar n.º 101, 
de 04 de maio de 2000, os custos dos programas 
finalísticos financiados pelo orçamento municipal

[...]

de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte ...

LEI:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir crédito especial, no valor 
de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
suplementados se necessário, distribuídos as 
seguintes dotações:
10.301.0120.2022.0000	 Fundo Municipal da Saúde

278   3.3.90.30.00	 Material de Consumo.............R$ 55.000,00

Artigo 2o - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de:

[...]

de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte ...

LEI:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir crédito especial, no valor de 
R$ 102.741,00 (cento e dois mil e setecentos e 
quarenta e um reais), suplementados se necessário, 
distribuídos as seguintes dotações:
26.782.0007.2009.0000	 Manutenção dos Serviços Estradas 
de Rodagem Municipal

279   4.4.90.52.00	 Equipamentos e Material Permanente.....R$ 
102.741,00

Artigo 2o - O crédito aberto na forma do artigo

[...]

de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte ...

LEI:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir crédito especial, no valor de R$ 
116.104,87 (cento e dezesseis mil e cento e quatro 
reais e oitenta e sete centavos), suplementados se 
necessário, distribuídos as seguintes dotações:
15.451.0003.1009.0000	 Construção,Reforma e Ampliação 
de Infraestrutura Urbana

280   4.4.90.51.00	 Obras e Instalações................R$ 116.104,87

[...]

O Senhor Bento Luchetti Júnior, Prefeito Municipal 
de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais ...

DECRETA:

Artigo 1o - Fica aberto no orçamento vigente, 
de acordo com a Lei nº 2.269, um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco 
mil reais), suplementados se necessário, distribuídos 
as seguintes dotações:
10.301.0120.2022.0000	 Fundo Municipal da Saúde

278    3.3.90.30.00	 Material de Consumo..............R$ 55.000,00

Artigo 2o - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de:

[...]

O Senhor Bento Luchetti Júnior, Prefeito Municipal 
de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais ...

DECRETA:

Artigo 1o - Fica aberto no orçamento vigente, 
de acordo com a Lei nº 2.270, um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 102.741,00 (cento e dois mil 
e setecentos e quarenta e um reais), suplementados 
se necessário, distribuídos as seguintes dotações:
26.782.0007.2009.0000	 Manutenção dos Serviços de 
Estradas de Rodagem Munici

279   4.4.90.52.00	 Equipamentos e Material Permanente....R$ 
102.741,00

Artigo 2o - O crédito aberto na forma do artigo

[...]

O Senhor Bento Luchetti Júnior, Prefeito Municipal 
de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais ...

DECRETA:

Artigo 1o - Fica aberto no orçamento vigente, 
de acordo com a Lei nº 2.271, um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 116.104,87 (cento e 
dezesseis mil e cento e quatro reais e oitenta e 
sete centavos), suplementados se necessário, 
distribuídos as seguintes dotações:
15.451.0003.1009.0000	 Construção,Reforma e Ampliação 
de Infraestrutura Urbana

280   4.4.90.51.00	 Obras e Instalações..............R$ 116.104,87